
О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров - 02 

 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  
 

П Р И К А З 
 

«  » МШРГ-2        2023 г. №  
 

Москва 

 

О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг 

для нужд автономных учреждений, бюджетных учреждений, унитарных 

предприятий, подведомственных Министерству просвещения  

Российской Федерации 
 

 

В соответствии с частями 2.6 и 2.7 статьи 2 Федерального закона 

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц»  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Типовое 

положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд автономных учреждений, 

бюджетных учреждений, унитарных предприятий, подведомственных 

Министерству просвещения Российской Федерации, утвержденное приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 9 сентября 2022 г. № 822 

(далее – изменения, внесенные в типовое положение о закупке). 

2. Департаменту стратегии, программной и проектной деятельности  

(Руденок М.А.): 

в двухдневный срок со дня вступления в силу настоящего приказа довести 

информацию до автономных и бюджетных учреждений, унитарных предприятий, 

подведомственных Министерству просвещения Российской Федерации; 

в течение пятнадцати дней со дня издания настоящего приказа обеспечить 

размещение изменений, внесенных в типовое положение о закупке в единой 



2 

О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров - 02 

информационной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

3. Бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству 

просвещения Российской Федерации: 

привести действующие положения о закупке товаров, работ, услуг 

в соответствие с изменениями, внесенными в типовое положение о закупке, либо 

подготовить новое положение о закупке товаров, работ, услуг в соответствии 

с изменениями, внесенными в типовое положение о закупке, и представить  

их на утверждение в Министерство просвещения Российской Федерации в срок  

до 1 февраля 2023 г.; 

разместить изменения, внесенные в положения о закупке товаров, работ, 

услуг, в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ,  

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в течение  

пятнадцати дней со дня их утверждения. 

 

 

Министр 

МШЭП 

С.С. Кравцов 

 

 

 

 

 

 

 



 

Изменения - 02 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от «__» _____________№______ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд 

автономных учреждений, бюджетных учреждений, унитарных предприятий, 

подведомственных Министерству просвещения Российской Федерации, 

утвержденное приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 9 сентября 2022 г. № 822 

 
1. Абзац шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«участник закупки – юридическое лицо или несколько юридических лиц, 

выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения 

капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом  

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ  

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»,  

либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих  

на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный 

предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих 

на стороне одного участника закупки, за исключением физического лица, 

являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием»;». 

2. В пункте 5.1 слова «посредством функционала ЭТП» исключить. 

3. Пункты 11.1, 15.7, 16.3, 17.5 признать утратившими силу. 

4. Подпункт 1 пункта 11.5 изложить в следующей редакции: 

«1) непредставления в составе заявки обязательных для предоставления 

документов и сведений, предусмотренных Типовым положением о закупке, 

либо наличия в таких документах недостоверных сведений.». 

5. Пункт 14.7 изложить в следующей редакции: 



2 

Изменения - 02 

«14.7. В банковской гарантии должны быть указаны: 

дата выдачи; 

принципал; 

бенефициар; 

гарант; 

основное обязательство, исполнение по которому обеспечивается гарантией; 

денежная сумма, подлежащая выплате, или порядок ее определения; 

срок действия гарантии; 

обстоятельства, при наступлении которых должна быть выплачена сумма 

гарантии. 

В банковской гарантии может содержаться условие об уменьшении 

или увеличении суммы гарантии при наступлении определенного срока  

или определенного события. 

Срок действия банковской гарантии, предоставленной в качестве: 

обеспечения заявки, должен составлять не менее чем 1 месяц с даты 

окончания срока подачи заявок; 

обеспечения исполнения договора, должен составлять не менее чем 1 месяц 

с даты окончания срока исполнения обязательств сторон по договору, в том числе 

в случае его изменения.». 

6. Подпункт 17 пункта 20.1 изложить в следующей редакции: 

«17) признание определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

несостоявшимся в случаях, установленных пунктами 15.28, 16.43, 16.44, 16.45, 17.17 

Типового положения о закупке». 

 


